
 

 

1 

                                                                                                    (Procedura di gara funzionamento n. 5/2021) 

 
 
OGGETTO: Integrazione del contratto, durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 del 

D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento dei lavori di ampliamento ed adeguamento delle infrastrutture per 

i servizi di fonia e dati da realizzarsi in via Lombroso 6/11, Firenze.  

CIG: 86241899E5  CPV 45311000-0 

Decreto di impegno di spesa e stipula contratto 

MISSIONE: Ricerca e Innovazione 

PROGRAMMA: servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7  

CAPITOLO DI BILANCIO: 212.3903 “Impianti” 

PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.2.02.01.04.002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e 

ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
6
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 

120/2020 e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b);  

VISTO e richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Ente n° 12273/E4 del 30.03.2021 con il 

quale è stata affidata la procedura per i lavori di ampliamento ed adeguamento delle 

infrastrutture per i servizi di fonia e dati da realizzarsi in via Lombroso 6/11, Firenze, mediante 

trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016;  

RILEVATO che con decreto del Direttore Generale prot. 12273/E4 del 30.03.2021 è stato altresì 

impegnato in favore della SESA 2 srl, l’importo complessivo di € 82.854,43 (esclusa Iva 22%); 

RILEVATO che in data 18.05.2021 sono iniziati i lavori in oggetto da parte della società SESA 2; 

CONSTATATO che durante la fase di esecuzione dei suddetti lavori, il Direttore Lavori ha 

riscontrato la necessità di modificare rispetto al progetto originale la posizione delle unità 

condensanti dell’impianto di raffreddamento, alloggiandole nell’aiuola del terrazzo del piano 

primo di proprietà INDIRE; 

PRESO ATTO che all’esito della nuova collocazione dei macchinari, è stato convenuto di 

aggiungere alcuni interventi integrativi, necessari a garantire una migliore realizzazione 

dell’opera, e riguardanti in particolare:  

- l’illuminazione della sala, con l‘aggiunta di 6 corpi illuminanti e integrando l’illuminazione di 

emergenza;  

- la sostituzione della porta di accesso con una porta antincendio certificata REI 120;  

- la separazione delle sorgenti di alimentazione dei rack fra ramo A e ramo B;  

- interventi di ripristino e/o modifica di pareti e altre parti. 

RILEVATO che le suddette lavorazioni sono necessarie al fine del completamento dell’opera e 

sono da considerarsi impreviste ed imprevedibili; 

RILEVATO che, in data 23.08.2021, è stata presentata dal Direttore Lavori la perizia di variante 

ns. prot. 27576/E4 del 23.08.2021 ed integrata in data 31.08.2021 prot. n. 28123/E4 (all.1); 

VISTO il verbale di sottomissione prot. n. 27925/E4 del 23.08.2021 con la quale l’Operatore 

economico SESA 2 srl accetta le lavorazioni in variante e i nuovi prezzi (all.2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
6
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RILEVATO che il suddetto verbale di sottomissione è stato sottoscritto dal RUP che autorizza i 

suddetti lavori; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott. Antonio Ronca, 

nella sua qualità di RUP, di procedere alla integrazione secondo quanto previsto dalla richiamata 

perizia di variante del contratto in essere con la società SESA 2 SRL; 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n.227 del 31.08.2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale (Atto Finale n. 215 del 15.09.2021); 

RICHIAMATO il contratto stipulato tramite trattativa diretta n. 1611795 attraverso il sistema 

MePA  (prot. n. 12705/E4 del 01.04.2021 – all.3 ); 

VISTO il computo metrico (all.1_A) trasmesso insieme alla perizia di variante, nel quale viene 

riportato nel dettaglio i lavori in diminuzione e in aumento e determinato così da parte del 

Direttore Lavori, il nuovo importo complessivo pari euro 94.947,80 (oltre IVA); 

CONSIDERATO che l’impegno originario era di € 82.854,43 (esclusa Iva 22%) e pertanto risulta 

una differenza di importi per le nuove lavorazioni pari ad euro 12.277,53 (oltre IVA); 

VISTO il ribasso applicato in fase di gara dalla società SESA 2, pari al 1,5%; 

APPLICATO tale ribasso anche al nuovo importo di gara risulta da impegnare a favore della 

società SESA 2, l’importo integrativo pari ad euro 12.093,37 (oltre IVA); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della SESA 2 srl 

(Rif. Prot. 25949/E4 del 26.07.2021) dal quale si evince la regolarità contributiva da parte della 

stessa (all. n. 4); 

VISTO l’art. 106 D.lgs nr. 50/2016; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

- per le ragioni di cui in premessa, di procedere ad integrare i lavori di ampliamento ed 

adeguamento delle infrastrutture per i servizi di fonia e dati da realizzarsi in via Lombroso 6/11, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
6
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

Firenze, con gli interventi aggiuntivi meglio descritti nella nota integrativa che contestualmente si 

approva e sottoscrive (all. 5) per un importo complessivo di € 14.753,91 Iva inclusa; 

- di impegnare a favore della della società S.E.S.A. 2 – Società Edile Stradale Appalti S.r.l. ,con 

sede legale in Roma, Via Nomentana n° 13,C.F. 00887520583 - P.I. 00939951000, l’importo 

complessivo di € 14.753,91Iva (inclusa Iva 22%) sul CAPITOLO DI BILANCIO: 212.3903 

“Impianti”, MISSIONE: Ricerca e Innovazione, PROGRAMMA: Servizi Affari Generali per le 

amministrazioni di competenza, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, PIANO DEI 

CONTI INTEGRATO: U.2.02.01.04.002, dell’Esercizio Finanziario 2021; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza Pianificazione 

e Controllo perché provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo 

solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Dirigente dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo. 

 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

                                                                                                                                                        
                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
6
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


